Решение Ивановской городской Думы от
25.05.2016 N 211

"Об утверждении Правил предоставления
права на размещение нестационарных

аттракционов на территории города Иванова"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 12.09.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА
ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 25 мая 2016 г. N 211

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА НА РАЗМЕЩЕНИЕ
НЕСТАЦИОНАРНЫХ АТТРАКЦИОНОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИВАНОВА

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", в целях упорядочения размещения и
функционирования нестационарных аттракционов на территории города Иванова, создания условий для
организации досуга и массового отдыха жителей города Иванова, руководствуясь пунктом 2 части 2
статьи 31 Устава города Иванова, Ивановская городская Дума решила:

1. Утвердить:

1.1. Правила предоставления права на размещение нестационарных аттракционов на территории
города Иванова согласно приложению N 1 к настоящему решению.

1.2. Базовые ставки платы за место, используемое для установки нестационарных аттракционов на
территории города Иванова, согласно приложению N 2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Рабочий край" и разместить на официальных сайтах
Ивановской городской Думы, Администрации города Иванова в сети "Интернет".

Глава города Иванова
А.А.ХОХЛОВ

Председатель
Ивановской городской Думы

А.С.КУЗЬМИЧЕВ

Приложение N 1

Утверждены
решением

Ивановской городской Думы
от 25.05.2016 N 211

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРАВА НА РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНЫХ

АТТРАКЦИОНОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИВАНОВА

1. Общие положения

1.1. Правила предоставления права на размещение нестационарных аттракционов на территории
города Иванова (далее - Правила) разработаны в целях создания условий для организации досуга и
массового отдыха жителей города Иванова и определяют порядок размещения нестационарных
аттракционов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или земельных
участках, собственность на которые не разграничена.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.09.2023

Решение Ивановской городской Думы от 25.05.2016 N 211
"Об утверждении Правил предоставления права на
размещение нестацио...

consultantplus://offline/ref=B47BBA5255D22A677C67E97E95EF78F738F99CFD0338D6D10DD1194D0B6D224FA2ADE57BF1E425E6A31F35CAA3B5C49915604B2DEED2863Fj931L
consultantplus://offline/ref=B47BBA5255D22A677C67F773838324F838F7C6F00238D48750851F1A543D241AE2EDE32EB2A029EFA4156199E7EB9DC9532B4625F2CE86348CD561A3jD37L
consultantplus://offline/ref=B47BBA5255D22A677C67F773838324F838F7C6F00238D48750851F1A543D241AE2EDE32EB2A029EFA4156199E7EB9DC9532B4625F2CE86348CD561A3jD37L
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

1.2. Требования, установленные настоящими Правилами, не распространяются на отношения,
связанные с размещением аттракционов в парках, сезонных аттракционов; с проведением праздничных,
общественно-политических, культурно-массовых мероприятий, а также организацией и проведением
ярмарок, выставок-ярмарок и выставок-продаж, имеющих временный характер.

2. Термины и определения

В целях применения настоящих Правил используются следующие основные понятия:

- нестационарный аттракцион - временное сооружение или временная конструкция, не связанные
прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического
присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение для
развлечений, создающее для посетителей развлекательный эффект за счет психоэмоциональных или
биомеханических воздействий.

Нестационарные аттракционы подразделяются на:

- механизированный аттракцион - аттракцион, на котором пассажиров перемещают по заданной
траектории или в пределах ограниченного пространства, используя энергию различных видов, за
исключением мускульной энергии людей. К механизированным аттракционам относятся: железные
дороги, парковые качели, в том числе со сложным движением, карусели, в том числе со сложным
движением, колеса обозрения;

- немеханизированный аттракцион - аттракцион невысокого биомеханического риска при скорости
перемещения пассажиров менее 3 м/с;

- детский аттракцион - аттракцион, специально разработанный для развлечения детей в возрасте от
двух до 14 лет, ростом от 90 до 160 см, а также вспомогательные устройства для развлечений (например,
лестницы, настилы, ограждения). Конструкция детского аттракциона должна учитывать
антропометрические данные детей.

3. Порядок размещения нестационарных аттракционов

3.1. Размещение нестационарных аттракционов осуществляется индивидуальными
предпринимателями и юридическими лицами (далее - Организаторы) по результатам торгов, предметом
которых является право на заключение договора на предоставление места для размещения
нестационарных аттракционов на территории города Иванова (далее - Договор).

Порядок проведения торгов на право заключения Договора и типовая форма Договора
утверждаются постановлением Администрации города Иванова.

3.2. Размещение нестационарных аттракционов осуществляется в местах, определенных схемой
размещения нестационарных аттракционов (далее - Схема), утверждаемой постановлением
Администрации города Иванова.

Схема должна содержать следующие сведения:

- адрес места расположения нестационарных аттракционов;

- вид (специализация) нестационарных аттракционов;

- площадь места, используемого для установки нестационарных аттракционов на территории города
Иванова;

- срок размещения нестационарных аттракционов.

3.3. Размещение нестационарных аттракционов на территории города Иванова осуществляется на
платной основе. Размер платы за право установки нестационарных аттракционов устанавливается в
соответствии с базовыми ставками за место, утвержденными приложением N 2 к настоящему решению, и

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.09.2023

Решение Ивановской городской Думы от 25.05.2016 N 211
"Об утверждении Правил предоставления права на
размещение нестацио...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

может быть увеличен Организаторами по результатам проведения торгов.

3.4. Плата за место для установки нестационарных аттракционов зачисляется в бюджет города
Иванова. Порядок и сроки платы за место для установки нестационарных аттракционов устанавливаются
постановлением Администрации города Иванова.

3.5. Размещение нестационарных аттракционов должно осуществляться с учетом требований
законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического
благополучия населения, охраны окружающей среды, пожарной безопасности, а также Правил
землепользования и застройки города Иванова.

3.6. Организаторы обязаны осуществлять ежедневный контроль за безопасностью аттракционов. В
случае причинения вреда здоровью или имуществу населения в связи с размещением нестационарных
аттракционов Организаторы несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации.

Приложение N 2

Утверждены
решением

Ивановской городской Думы
от 25.05.2016 N 211

БАЗОВЫЕ СТАВКИ
ПЛАТЫ ЗА МЕСТО ДЛЯ УСТАНОВКИ НЕСТАЦИОНАРНЫХ АТТРАКЦИОНОВ

N Вид объекта Размер платы за один квадратный метр в год
(рубли)

1. Нестационарные аттракционы 126,22

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 12.09.2023

Решение Ивановской городской Думы от 25.05.2016 N 211
"Об утверждении Правил предоставления права на
размещение нестацио...

consultantplus://offline/ref=B47BBA5255D22A677C67F773838324F838F7C6F00238D58259871F1A543D241AE2EDE32EB2A029EFA414619AE6EB9DC9532B4625F2CE86348CD561A3jD37L
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Решение
	Приложение N 1. Правила предоставления права на размещение нестационарных аттракционов на территории города Иванова
	1. Общие положения
	2. Термины и определения
	3. Порядок размещения нестационарных аттракционов

	Приложение N 2. Базовые ставки платы за место для установки нестационарных аттракционов